Уголовное дело №1-184/2019 (11901040102000190) 

<

данные изъяты>

УИД 24RS0044-01-2019-000896-56

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Заозерный 16 сентября 2019 года

Рыбинский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И.,

С участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского межрайонного прокурора Ильенко Д.Н.,

Защиты в лице адвоката Супрун В.И. «коллегии адвокатов 

<

адрес>», предоставившего ордер № от 16.09.2019г. и удостоверение №,

Подсудимого ФИО1,

При секретаре Юленковой О.С.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>.,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов дня ФИО1 передвигался по территории 

<

адрес> края на автомобиле марки «Mazda Axela», регистрационный знак №. В указанное время у ФИО1, находящегося в неустановленном месте в 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов дня ФИО1, используя свой мобильный телефон марки «Iphone», через сеть «Интернет» произвел заказ наркотического средства гашиш на сумму 50000 рублей. Затем ФИО1, согласно пошаговой инструкции, полученной на телефон в виде онлайн - фотосообщений, о месте нахождения наркотического средства, на автомобиле марки «Mazda Axela», регистрационный знак № направился к месту тайника «закладки» наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.30 часов до 21.20 часа, но не позднее 22.55 часов ФИО1 достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш массой не менее 109,87г., в виде закладки, сделанной под деревом породы береза в лесном массиве, расположенном в 3 километрах 800 метрах от автозаправочной станции (АЗС) «Газпромнефть» в 

<

адрес>, расположенной на 13 километре автодороги «Р-255 Сибирь», сообщением «

<

данные изъяты>», справа по направлению движения из 

<

адрес> в 

<

адрес>, которое незаконно перевозил и хранил в автомобиле марки «Mazda Axela», регистрационный знак №, с целью дальнейшего личного потребления, до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. около 22 часов 55 минут на 2-ом километре автодороги сообщением «

<

адрес> в направлении 

<

адрес> края сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Бородинский» остановлен автомобиль марки «Mazda Axela», регистрационный знак № под управлением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часов 30 минут, в ходе осмотра автомобиля марки «Mazda Axela», регистрационный знак № на переднем сидении автомобиля обнаружены и изъяты вещества коричневого цвета прямоугольной формы, массами 13,31 г. и 96,65 

<

адрес> справки об исследовании № от 31.05.2019г. и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество представленное на исследование является наркотическим средством растительного происхождения – гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, представленного на исследование, составила 96,56г. (с учетом вещества израсходованного в процессе исследований). Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество представленное на исследование является наркотическим средством растительного происхождения – гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса вещества, представленного на исследование, составила 2,89г.; 2,81г.; 2,74г.; 2,84г.; 1,63г.; 0,40г.; (общая масса вещества 13,31г.) (с учетом вещества израсходованного в процессе исследований). Суммарная масса наркотического средства, изъятого у ФИО1 составила 109,87г. Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список I раздел «Наркотические средства»). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 109,87г. относится к крупному размеру, так как крупный размер для указанного наркотического средства установлен свыше 25г., но не более 10000г.В ходе ознакомления с материалами дела ФИО1 с обвинением согласился и заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в настоящем судебном заседании. Судом было установлено: -что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе последствие ограничения обжалования приговора, предусмотренное ст.317 УПК РФ; -ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитой. Защитник подсудимого – адвокат Супрун В.И. данное ходатайство поддержал. Государственный обвинитель помощник Рыбинского межрайонного прокурора Ильенко Д.Н. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражал. На основании изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №/д от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, обнаруживает эпизодическое употребление наркотических средств из группы каннабиноидов. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Во время инкриминируемого деяния ФИО1 находился вне какого-либо временного психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Клинических признаков зависимости от наркотических средств (наркомании), алкоголя (алкоголизма) у ФИО1 не выявлено. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.194-195).У суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, в связи с чем, суд, принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы, полагает, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности. Суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого. В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, что ранее не судим, на учетах не состоит, удовлетворительно характеризуется. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в силу п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 сразу же дал признательные показания, которые подтвердил в ходе проверки показаний на месте, чем способствовал следствию, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений в отношении лиц, распространяющих наркотические средства на территории 

<

адрес>.Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.62 ч.1 и 5 УК РФ, а также правил ст.73 УК РФ.При этом оснований для назначения иного, не связанного с лишением свободы, вида наказания, а также применения ст.64 УК РФ, суд не находит. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимому ФИО1 не назначать с учетом его личности и материального положения. С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Руководствуясь ст.307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и на основании этого закона назначить ему наказание в виде 3 (ТРЕХ) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (ДВА) года.

В силу ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет и регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в установленные данным органом дни; не менять без уведомления указанного органа места жительства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-пакет с находящимся в нем наркотическим средством-гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 96,52г., опечатанный к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.; пакет с находящимся в нем наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 13,07г., опечатанный к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бородинский», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

-пакеты с упакованными контрольным марлевыми тампонами, с марлевыми тампонами со смывами с рук гр. ФИО1 и ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бородинский», по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Красноярский краевой суд, через Рыбинский районный суд Красноярского края в течение десяти суток со дня провозглашения.

<

данные изъяты>

Председательствующий: Щурова О.И.